
 

 

DETERMINAZIONE N. 54/2024 DEL 27 FEBBRAIO 2024 

 

OGGETTO: Fornitura di un sistema di Business Analytics e dashboard di supporto per analisi ed 

elaborazione dati e metadati relativi alla commessa – CIG A04DA3BFC9 – Affidamento ex art. 63 

comma 5, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nell’ambito del contratto d’appalto avente ad oggetto “Servizi di 

document composition, stampa, notificazione e/o consegna postale di atti e provvedimenti di Soris – 

Società Riscossioni S.p.A. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 del 

5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità di 

Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Richiamata la Deliberazione n. 229 del 26/01/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

ha dato mandato al Direttore Generale, di adottare gli specifici atti volti a formalizzare l’affidamento 

ai sensi dell’art. 63 comma 5, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (oggi, art. 76 comma 6 del D. lgs. 36/2023) 

della fornitura di un sistema di Business Analytics e dashboard di supporto per analisi ed elaborazione 

dati e metadati relativi al contratto d’appalto avente ad oggetto servizi di document composition, 

stampa, notificazione e/o consegna postale di atti e provvedimenti di Soris, aggiudicato a seguito di 

gara ad evidenza pubblica al Raggruppamento Temporaneo di imprese Poste Italiane S.p.A. – Postel 

S.p.A. – PRT S.p.A.; 

Richiamata altresì la procedura adottata e sottoposta all’approvazione del CdA: 

- stante la previsione contrattuale di un progetto per affidamento di ulteriori servizi analoghi ai 

sensi dell’art. 63 c. 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. articolato in più componenti tra cui figura altresì 

“implementazione e sviluppi software per adeguamento a nuove tecnologie e per la maggiore 

integrazione informatica del servizio con i sistemi informativi Soris s.p.a. e degli enti soci” si 

è provveduto a richiedere al fornitore RTI Poste Italiane S.p.A. – Postel S.p.A. – PRT S.p.A. 

tramite la piattaforma di e- procurement ACQUISTI TELEMATICI, un’offerta per la 

fornitura di un sistema di Business Analytics e dashboard di supporto per analisi ed 

elaborazione dati e metadati relativi alla commessa. 

- il Fornitore ha presentato un’offerta tecnico economica per la realizzazione una soluzione di 

Business Intelligence che permetterà di attingere al patrimonio informativo dei dati, oggi 

utilizzati per le attività di produzione, trasformandoli in informazioni utili e significative che 

possano essere utilizzate per compiere scelte strategiche ed operative più efficaci, con 

l’obiettivo di fornire dati strutturati e significativi per ottenere risposte puntuali tempestive. 

- la proposta economica di questo progetto, che è stata sottoposta al Consiglio 



d’Amministrazione per la sua approvazione, si articola come segue: 

Attività  Costo (IVA esclusa) Modalità di remunerazione 

Attività di set up, definizione metriche e 

configurazione DB 

(5 gg. di interviste con SORIS) 

€ 32.500,00  una tantum 

Manutenzione ed allineamento DB € 2.650,00 canone mensile 

Eventuali attività di change 

management 

€ 800,00 gg/uomo 

Con il presente provvedimento è necessario ora perfezionare l’affidamento per un costo 

complessivo stimato pari a € 100.100,00 IVA esclusa, tenuto conto della durata residua del contratto 

d’appalto avente ad oggetto servizi di document composition, stampa, notificazione e/o consegna 

postale di atti e provvedimenti di Soris in essere tra le parti (24 mesi a decorrere dal 24 marzo 2024) 

e di una stima del fabbisogno relativa ad attività di change management pari a 5 gg/uomo; 

Considerato che: 

- ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini un 

Responsabile di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di nominare 

la Dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’U.O. Contratti e Gare, in possesso dei requisiti 

prescritti, già responsabile del procedimento relativamente al contratto d’appalto avente ad 

oggetto “Servizi di document composition, stampa, notificazione e/o consegna postale di atti 

e provvedimenti di Soris – Società Riscossioni S.p.A. ; 

- il servizio in parola comporta il coinvolgimento di un’unità organizzative diverse da quella 

cui afferisce il soggetto che cura l’affidamento e deve pertanto considerarsi servizio di 

particolare importanza che richiede l’individuazione di un direttore dell’esecuzione diverso 

dal RUP; 

Ritenuto di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del 

D. Lgs 36/2023 il Sig. Stefano FABBIAN, responsabile dell’U.O. Produzione, Rapporto con gli Enti 

e Pagamenti; 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 55, comma 2 D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto 

dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia 

di rilevanza europea;  

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati tempo 

per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Dato atto che: 

- il contratto sarà stipulato, mediante scrittura privata, secondo lo schema di contratto che, anche 

se non materialmente allegato ma custodito agli atti dell’U.O. Contratti e Gare, forma parte 

integrante del presente atto; 

- l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 2024 e 2025 

e per la successiva annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, 

allo stato attuale non disponibile. 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 



 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2) di formalizzare l’affidamento ai sensi dell’art. dell’art. 63, comma 5, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (ora 

art. 76 comma 6 del D. lgs. 36/2023) per la realizzazione di una soluzione di Business Analytics 

e dashboard di supporto per analisi ed elaborazione dati e metadati relativi al contratto d’appalto 

avente ad oggetto “Servizi di document composition, stampa, notificazione e/o consegna postale 

di atti e provvedimenti di Soris – Società Riscossioni S.p.A. per un periodo di 24 mesi a favore 

del Raggruppamento temporaneo di imprese costituito tra Poste Italiane S.p.A. (mandataria 

capogruppo) – Postel S.p.A. (mandante) – PRT S.p.A. (mandante) per l’importo complessivo 

stimato pari ad € 100.100,00 oltre IVA, sottoscrivendo con il medesimo un Contratto il cui 

schema, anche se non allegato materialmente ma acquisto agli atti della U.O. Contratti e Gare, 

costituisce parte integrante del presente atto; 

3) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 

2024 e 2025 e per la successiva annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di 

previsionale, allo stato attuale non disponibile. 

4) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

Torino, lì 27 febbraio 2024 

Visto dal Responsabile U.O. Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Visto dal Responsabile U.O. Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

Firmato in originale 


